
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.66 
 

OGGETTO: 
Calendario di eventi previsti per “Estate Santena 2024” dalle Associazioni Pro Loco e  
Associazione Culturale "Dai!"  Approvazione iniziative e erogazione contributo. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di giugno alle ore diciotto e minuti 

trenta, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì (da 

remoto) 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Calendario di eventi previsti per 
“Estate Santena 2024” dalle Associazioni Pro Loco e  Associazione Culturale "Dai!"  
Approvazione iniziative e erogazione contributo. 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale presta particolare attenzione alla 

promozione del proprio territorio e cura da diversi anni l’organizzazione e la realizzazione di un 

programma di eventi e spettacoli durante la stagione estiva, quale strumento per incrementare ed 

incentivare l’afflusso turistico e per proporre momenti di aggregazione e di divertimento a favore 

dei cittadini del territorio;  

DATO ATTO che il programma elaborato per l’estate 2024 prevede quanto segue:  

 15 Giugno: Europei in Piazza, organizzato dal Comune di Santena: trasmissione nel maxi 

schermo della partita Italia-Albania durante il campionato Europeo alle ore 21.00 presso 

Piazza Martiri della Libertà; 

 20 Giugno: Europei in Piazza, organizzato dal Comune di Santena: trasmissione nel maxi 

schermo della partita Spagna-Italia durante il campionato Europeo ore 21.00 presso Piazza 

Martiri della Libertà; 

 21 Giugno: Film Freschissimi – il cinema in area golenale, organizzato dall’Ass. Dai!, ore 

20.00 presso Area Golenale 

 23 Giugno: Finale arte e bellezza, organizzato dall’Ass. Pro Loco, ore 20.30  presso Piazza 

Martiri della Libertà 

 24 Giugno: Europei in Piazza, organizzato dal Comune di Santena, trasmissione nel maxi 

schermo della partita Croazia-Italia durante il campionato Europeo, ore 21.00 presso Piazza 

Martiri della Libertà 

 28 Giugno: Film Freschissimi – il cinema in area golenale, organizzato dall’Ass. Dai!,  ore 

21 presso Area Golenale;  

 29 Giugno; Concerto Max Mania, organizzato dall’Ass. Pro Loco, ore 21.30 presso Piazza 

Martiri della Libertà; 

 5 Luglio: Film Freschissimi – il cinema in area golenale, organizzato dall’Ass. “Dai!”, ore 

21.00 presso Area Golenale 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 6 e 7 Luglio, Festival della Donazione, organizzato dall’Associazione Francesca Caparelli, 

presso Oratorio San Luigi e Piazza Forchino 

 12 Luglio, Film Freschissimi – il cinema in area golenale, organizzato dall’Ass. Dai!) ore 21 

presso Area Golenale 

 13 Luglio: Gran Concerto alla Scala – Musical, Viaggio nella musica italiana, organizzato 

dall’Ass. Pro Loco, ore 21.30 presso Piazza Martiri della Libertà 

CONSIDERATO inoltre che è in fase di organizzazione l’evento musicale “Artistika” il giorno 

27 Luglio alle h. 21.00 a cura del Comune di Santena in collaborazione con “Seven Live TV” e 

“Rete 7” alle ore 21.00 presso Piazza Martiri della Libertà, gli atti necessari alla realizzazione 

dell’evento saranno assunti successivamente dal Responsabile del Servizio. 

VALUTATE positivamente le attività poste in essere dalle suddette associazioni nella 

organizzazione degli eventi estivi anno 2024;  

ESAMINATE le richieste di contributo, allegate al presente atto, relativamente alla gestione 

degli eventi presentati da:  

- Associazione Turistica Pro Loco, prot. 5573 del 29.04.2024; 

- Associazione Culturale “Dai!”, prot. 5569 del 30.04.2024; 

RICHIAMATE le seguenti normative:  

- Circolare della Prefettura di Torino prot. 2013001844 – Area II/20.03.2013; - D.G.R. 27-3145 del 

19.12.2011;  

- Linee guida per l’applicazione, nell’ambito delle manifestazioni temporanee, della normativa 

comunitaria sulla sicurezza alimentare della Regione Piemonte pervenute in data 04 aprile 2012 ns. 

prot.0003923;  

- Artt. 68 e 103 T.U., approvato con R.D. 18.06.1931, n. 773, come modificato dal D.P.R. n. 311 

del 28 maggio 2001 e s.m.i.;  

- Regolamento per l'esecuzione del predetto T.U. approvato con R. D. 06.05.1940, n. 635 e s.m.i.; 

- Legge 447/95 e s.m.i.; - L.R. 52/2000 e s.m.i.;  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Regolamento comunale di attuazione del piano di Zonizzazione Acustica approvato con 

deliberazione C.C. n. 4 del 05.03.2007;  

VISTO il D.lgs. 267/2000;  

ESAMINATA la legislazione in materia di volontariato:  

 Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117  

– Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b) della legge 6 giugno 2016, 

n. 106; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale;  

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8- 

2000 n° 267;  

Con voti unanimi espressi in forma palese;  

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento;  

2. DI APPROVARE il calendario delle manifestazioni, di cui in premessa, di carattere culturale e 

ricreativo, per la stagione estiva 2024 elaborato dal Comune di Santena in collaborazione con 

l’Associazione Turistica Pro Loco Santena” e l’Associazione Culturale “Dai!”;  

3. DI CONCEDERE ai fini della realizzazione delle attività previste un contributo alle associazioni 

convolte pari a: 

- € 6.500,00 a favore dell’Associazione Turistica Pro Loco Santena, a carico del codice di bilancio 

12.08.1, cap. 1604.100 “Trasferimenti/contributi a istituzioni sociali private” P.U.1.04.04.01.001 

del Bilancio Finanziario 2024/26, competenza ed esigibilità 2024; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- € 3.500,00 a favore dell’Associazione Culturale “Dai!”, a carico del codice di bilancio 12.08.1, 

cap. 1604.100 “Trasferimenti/contributi a istituzioni sociali private” P.U.1.04.04.01.001 del 

Bilancio Finanziario 2024/26, competenza ed esigibilità 2024; 

5. DI DARE ATTO che trattandosi di contributi erogati a sostegno di attività istituzionali di Enti 

non commerciali, non verrà applicata la ritenuta del 4% prevista dall’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973.  

6. DI DARE ATTO che le Associazioni dovranno rendicontare le spese sostenute ai sensi del 

regolamento (RO/008 ed.2 rev.2) e, come stabilito dalla Corte dei Conti – Regione Friuli Venezia 

Giulia – Sez. Giurisdizionale – Sentenza del 17.02.2014, hanno l’obbligo della tenuta di scritture 

contabili e di conservazione dei titoli di spesa; 

7. DI DARE ATTO di quanto segue:  

a) la presente deliberazione non costituisce autorizzazione all’organizzazione degli eventi, 

permanendo in capo ai rappresentanti legali delle Associazioni in oggetto, l’obbligo di 

richiedere, conseguire e depositare, con le modalità e i termini stabiliti dalla legge e dai 

regolamenti attuativi, i vari permessi, autorizzazioni, nullaosta e segnalazioni certificate di inizio 

attività in materia igienico sanitaria, sicurezza, acustica, viabilità e quant’altro previsto dalle 

disposizioni in vigore;  

b) l’organizzazione degli eventi è coperta anche dalle polizze assicurative sulla responsabilità 

civile stipulata dall’Amministrazione Comunale;  

8. DI INVIARE la presente deliberazione:  

a) all’I.C.A. – Società di Riscossione del canone di concessione di suolo pubblico ed imposta 

comunale sulle affissioni;  

b) all’Ufficio Tecnico Comunale per la concessione in comodato delle attrezzature ed istruttoria 

procedimenti in materia di sicurezza;  

c) alla Polizia Municipale per i provvedimenti in materia di viabilità e installazione dei mezzi 

pubblicitari e di promozione degli eventi:  

9. DI DARE ATTO che i provvedimenti conseguenti l’adozione della presente deliberazione, 

verranno assunti con determinazione del Responsabile del Servizio interessato; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10. DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, 

ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241, la Sig.ra Bergoglio Ornella - Responsabile Area 4 – Socio 

Culturale; 

11. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n.104, proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 

straordinario al Capo dello Stato. 

 

 

 

 

 

 
 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
 



  

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


